にのみや学園山西小学校

令和７年度 第３回学校運営協議会 議事録

日時：令和７年 12月 10日（水） １５時 30分～

場所：山西小学校 ２階研修室

出席者：蓮實、大島、井上、小林、柴田、山下、簑島、國分、竹田、校長、教頭

欠席者：宮戸、三宅

１， 開会

【会長より】

• 流しそうめん大会やドレミファコンサート、PTA主催のお餅つき＆ボール遊び大会な

どが無事終了した。地域の方々のご協力が大変ありがたかった。放課後子ども教室

を参観したが、子どもたちが楽しそうに活動していていいなあ…と感じた。

• PTAの方は、次期会長が未定という課題がある。

• 今後、PTA主催イベントの日程などを協議会メンバーと共有し、ますます連携してい

きたい。

【校長より】

• お便り「ゆずり葉」に、2学期の活動（草取り＆流しそうめん大会、ドレミファコンサー

ト、おもちつき大会等）をまとめたお便りを配布する。

• 登校時刻に関して、お便りで注意喚起をしたり、昇降口に時計を設置したりしたこと

により、8時 5分過ぎに登校するよう改善された。今後も 8時 10分～25分の間に

到着するよう声かけを継続していく。見守りの方にもご協力いただきたい。

• 来年度からドレミファコンサートを、全児童の参加機会を保証するため、リハーサル・

本番ともに平日に開催する案を検討している。まずは保護者の声をきく予定。

２， 各部会の活動報告

【見守り部会】

・PTA地区役員会との見守り交流会を実施。PTAの役員さんと情報交換できてよかっ

た。その中で課題として次のようなことを感じた。

o 旗振りの旗が個人支給となり、当番参加の確認が困難になっている。

o 児童数減少に伴う登校班の減少が懸念されている。

o 地区役員と保護者の関わりが希薄化している印象がある。

・ 12月から民生委員が 1名交代する。また現在、空白だった地区に２名民生委員が

着任する。新任委員には見守り活動への協力を確認する。

・現在、町のＣＳ会議では、個人で活動するボランティアを把握するため、学校に特化し

た 登録制度（紹介制）の導入を検討している。現在、山西小学校では学習ボランテ

ィアを登録しているが、学習ボランティアなので登録しているのは保護者のみ。見守り

の方はボランティア登録されていない。町で登録制度ができれば、見守りの方もボラ

ンティア登録できるようになる。まずは見守り活動に限定した名簿作成から進め、個人

情報の扱いに配慮しつつ連絡先を共有できるような取り組みを検討する。

・長らく休んでいた見守りの方 1名が 1月 8日から朝の見守り活動を再開予定。

【学習支援部会】

２学期の支援活動

• 2学期の実績: 5年生の戦争学習、2年生町探検、1年生の「秋のおもちゃをつくろ

う」などで支援者を派遣。ドレミファコンサート当日の募集で新たに 3名の協力者が

あった。

• 今後の予定: 1～3月に「1年生の昔遊び」「4年生の体育（サッカー）」「6年生の

キャリア教育」の支援を予定しており、講師との調整、各担任の先生との打ち合わせ

が必要。

放課後子ども教室の状況

• 2学期は 5回開催。1月は焼き芋イベントを計画中。

• 図書館から借りた本の閲覧教室が遠く利用者が少ないため、来年度に向けて改善

策を検討する。

【環境美化部会】

• 草取り＆流しそうめんイベントが 100名以上の参加者を集め、学校・PTA・地域が

連携したイベントとなった。

• 学校敷地内の雑草や樹木（桜に絡まるツタ等）の繁茂が気になる。有志による草刈り

等を行うことを検討してもいいのかも。学校側からの具体的な要望に基づき活動を進

めていけたら、と考えている。

【PTA】

・ おもちつき＆ボール遊び大会は１００人ほどの参加で、みんなが楽しんでくれたのが

何より。

・ 見守りの方と地区役員との情報交換ができてよかった。

・ 地域の方とのつながりをこれからも大切にしたい。

・ PTA行事を学校運営協議会にも案内する。

３，  創立 50周年記念事業について

【記念誌について】

・ テーマ: 「50年の歩み、心をつなぐ未来に向かって」

・ 内容: 在校生の寄せ書き、各学年の特別学習の成果、教職員・卒業生からのメッセ

・       ―ジ等を掲載予定。

・ 協議会には、卒業生が持つ昔の学校行事の写真収集を依頼（来年 8月頃まで）。

・ 在校生には無償配布し、希望する卒業生や関係者には有償で提供したらどうか。

・ 学校ホームページに 50周年記念の特設ページ（バナー設置）を設け、川柳や写真

の募集を行う。学校だより（回覧板）で、特設ページへ誘導するようにする。

【ゆるキャラについて】

・ 子どもたちから募集したデザインで作成し、現在投票中。

・ クリアファイル、ステッカー、LINEスタンプ等のグッズ化や、ハッピの作成が検討され

ている。

【卒業生の参加について】

・ 学校行事（運動会等）への卒業生招待案が提案されたが、セキュリティリスクと運営

負担の大きさから見送る方向となった。

・ 卒業生には、ホームページでの情報発信により、記念誌への川柳や写真の投稿をし

てもらうといった形で関わってもらうと良いのでは。

【その他】

・50周年を知らせる横断幕の設置案が出たが、劣化懸念から、ゆるキャラを額縁に入

れて飾る代替案が提案された。設置場所は職員と相談して決定する。